
Area Tecnico-manutentiva

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 02 592/2018

Responsabile Istruttoria
MACHET CRISTINA

Determina n. 141 del 10/08/2018

Oggetto: INDIZIONE DI GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO CON 
SPANDIMENTO DI  ABRASIVI  E  FONDENTI NEVE STAGIONI INVERNALI 
2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 RINNOVABILE PER LE STAGIONI, 2021/2022, 
2022/2023. TRAMITE LA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA IN.VA..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  Comunale  deve  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di 
sgombero neve a ditte esterne in quanto non dispone di mezzi, attrezzature e addetti in quantità sufficienti per 
l’espletamento del servizio in maniera autonoma;   

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 105 del 09/08/2018 avente ad oggetto: “Servizio 
di sgombero neve STAGIONI 2015/16 – 2016/17 – 2017-18 – Lotto Valtournenche – Rinnovabile per le  
stagioni 2018/19 e 2019/20 – CIG 63118997DB - Deliberazione di indirizzo”

RICHIAMATO l’art.  37 comma 1 del decreto legislativo 50/2016 e smi3 “Codice dei  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.” il quale stabilisce 
che “Le stazioni  appaltanti  e  gli  enti  aggiudicatori  possono acquisire  lavori,  servizi  e  forniture  facendo  
ricorso a centrali di committenza, anche associandosi o consorziandosi.”;

RICHIAMATA la legge regionale 17 agosto 1987, n. 81, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
“Costituzione di una Società per azioni nel settore dello sviluppo dell'informatica” che ha istituito la società  
IN.VA. S.p.A.;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 07/05/2013 con la quale il Comune di 
Valtournenche ha aderito alla società per azioni IN.VA. S.p.A. mediante acquisto di quote societarie;

RICHIAMATA la  Delibera  della  Giunta  comunale  n.  30  del  07/04/2014  di  adesione  alla  convenzione 
disciplinante le funzioni della C.U.C. regionale per l’acquisizione di servizi e forniture ed il successivo atto 
di stipula dell’Atto;

Determina n. 141 del 10/08/2018 pag. 1/4



RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 106 del 09/08/2018 con la quale si affidavano, alla 
Soc. IN.VA. le funzioni istruttorie di Centrale Unica di Committenza, per l’appalto relativo a servizio di 
sgombero neve stagioni 2018/2019, 2019/2020, 2020/20211 lotti Valtournenche, lotti A – B tramite centrale 
unica di committenza IN.VA.;

VISTO i Capitolati Speciali d’appalto, redatti dall’Ufficio Tecnico comunale, così come disposti  ai  sensi 
della predetta delibera di giunta, per un importo complessivo dei lotti A e B di Valtournenche di € 284.000,00 
(anni 1) per un totale complessivo relativo a anni n°3 dell’appalto di € 852.000,00 con possibilità di rinnovo 
di anni 2 per un importo di € 568.000,00 per un totale complessivo di anni 5 di € 1.420.000,00.
Il costo complessivo, suddiviso in due lotti, è di seguito esplicitato su base annuale:

TABELLA A
(Costo complessivo annuale)

Lotto
Luogo esecuzione

Ammontare appalto ANNUALE

Corrispondenza
(mt per 1 anno)

Prezzo di riferimento (per 1 
anno)

A "frazioni 
basse"

Frazioni basse e Capoluogo 

€. 137.000,00

= < 250 cm. 
Precipitazioni 

SGOMBERO NEVE E
FONITURA E SPANDIM. 

SALE/GRANIGLIA  €. 
112.000,00 di cui Oneri 

sicurezza € 2.000,00
ECONOMIE/MISURA €. 

25.000,00

B "frazioni 
alte"

Frazioni alte e Capoluogo 

€. 147.000,00

= < 300 cm. 
Precipitazioni

SGOMBERO NEVE E
FONITURA E SPANDIM. 

SALE/GRANIGLIA  €. 
122.000 di cui Oneri 
sicurezza € 2.000,00

ECONOMIE/MISURA €. 
25.000,00

Tot. €. 284.000,00

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.  60 (procedura aperta)  del  D. Lgs.  50/2016  e s.m.i.  permette di 
garantire la massima partecipazione alla procedura in oggetto;

TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione avverrà secondo i criteri dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Dlgs 50/2016 e smi approvati con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 106 del 09/08/2018

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere alla prenotazione d’impegno di spesa relativa al servizio 
in oggetto in quanto lo stesso sarà interamente finanziato con entrate proprie dell’ente, imputando la spesa al 
capitolo/articolo  3102/4  Missione  10  Programma 05  PDCF U.1.03.02.15.999 del  bilancio  di  previsione 
2018/2020 come sotto specificato: 

 ANNO 2018 €  85.200,00 oltre IVA al 22%  € 103.944,00
 ANNO 2019 € 284.000,00 oltre IVA al 22%  € 346.480,00
 ANNO 2020 € 284.000,00 oltre IVA al 22%  € 346.480,00 

DI PROVVEDERE con successivo atto a effettuare l’impegno di spesa per la quota relativa all’annualità  
2021 pari ad  € 198.800,00 oltre IVA al 22%  € 242.536,00

Per un totale di  € 852.000,00 oltre IVA al 22%  € 1.039.440,00

Determina n. 141 del 10/08/2018 pag. 2/4



VISTO:
• la  Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 in materia di “Sistema delle autonomie in Valle  

d’Aosta”;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 in materia di procedimento amministrativo;
• lo Statuto Comunale, e particolarmente l’art. 32 in materia di competenze dei Responsabili dei  

servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità così come approvato con propria deliberazione n. 259 del 

29/12/2004 e ss.mm.ii.;
• il bilancio di previsione 2017/2019, così come approvato dal Consiglio Comunale con propria 

deliberazione n. 5 del 23/01/2017, autorizzatorio ai sensi di legge;
• la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 09/02/2017 con la quale si affidavano i capitoli 

di spesa ai responsabili del servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, ai sensi della Convenzione stipula con la Soc. IN.VA., di cui in premessa, l’appalto 
del servizio in oggetto alla soc. IN.VA;

2. DI APPROVARE i Capitolati Speciali d’Appalto, redatti dall’Ufficio Tecnico comunale ed allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale secondo quanto disposto con Delibera della 
Giunta Comunale n. 106  del 09/08/2018;

3. DI AVVIARE le procedure d’appalto con procedura aperta ai sensi dell’Art. 60 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i.

4. DI AGGIUDICARE l’appalto secondo il criterio criteri dell’offerta economicamente più vantaggiosa  
ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Dlgs 50/2016 e smi;;

5.  DI PRENOTARE idoneo impegno di spesa relativa al servizio in oggetto in quanto lo stesso sarà 
interamente finanziato con entrate proprie dell’ente, imputando la spesa al capitolo/articolo 3102/4 
Missione 10 Programma 05 PDCF U.1.03.02.15.999 del  bilancio di  previsione 2018/2020 come 
sotto specificato: 

ANNO 2018 €   85.200,00 oltre IVA al 22%  € 103.944,00
ANNO 2019 € 284.000,00 oltre IVA al 22%  € 346.480,00
ANNO 2020 € 284.000,00 oltre IVA al 22%  € 346.480,00

DI  PROVVEDERE  con  successivo  atto  a  effettuare  l’impegno  di  spesa  per  la  quota  relativa 
all’annualità 2021 pari ad  € 198.800,00 oltre IVA al 22%  € 242.536,00

Per un totale di  € 852.000,00 oltre IVA al 22%  € 1.039.440,00

6. DI TRASMETTERE alla C.U.C. la presente determinazione unitamente al Modulo di richiesta.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

Determina n. 141 del 10/08/2018 pag. 3/4



con firma digitale

Determina n. 141 del 10/08/2018 pag. 4/4


	Lotto

